
 

Comune  
di Castelnuovo del Garda 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N. 33 del 05-04-2020 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 
 
 

ORDINANZA N. 33 
del 05-04-2020 

 
 
 
 
 

Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO PER L'ADOZIONE DI MISURE URGENTI 
DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE SULLA BASE DI QUANTO 
STABILITO DALL'ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO 
DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29/03/2020. 

 
RICHIAMATA l’ordinanza n. 658 del 29/03/2020 emessa dal Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile avente ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili”, la quale stabilisce la concessione di un contributo ad 
ogni comune italiano destinato a sostenere misure urgenti di solidarietà alimentare; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 44 del 31.2.2020 e 45 del 
31.2.2020 che hanno destinato le seguenti somme a misure urgenti di solidarietà 
alimentare: 
 

Quota a) € 70.330,55 

Quota b) €   6.764,91 

TOTALE € 77.095,46 

 
DISPONE 

 
1.  Destinazione 
I fondi di cui all’ Ordinanza del Capo di Dipartimento delle Protezione Civile, d’ora in poi 
anche OCDPC, n. 658/2020, come sopra quantificati saranno destinati alla creazione di 
“buoni spesa”; 
 
2.  Tipologia di fornitura 
Erogazione di buoni spesa, anche sotto forma di carte prepagate, da emettersi 
preferibilmente in formato elettronico. Detti buoni, personali e non cedibili, devono essere: 

- ritirati solamente dal soggetto richiedente, e non da altro componente del nucleo 
familiare, in quanto nominativi; 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N. 33 del 05-04-2020 

- utilizzati esclusivamente per l’acquisto di beni di prima necessità; 
- spesi preferibilmente nell’esercizio commerciale più vicino al proprio domicilio che 

abbia aderito all’iniziativa e, pertanto, inserito nell’elenco che verrà reso pubblico sul 
sito istituzionale del Comune di Castelnuovo del Garda; 

 
3. Requisiti 
- Residenza o domicilio nel Comune di Castelnuovo del Garda; 
- Appartenenza ad un nucleo familiare i cui introiti nel mese di marzo 2020 non abbia 

superato euro 400 per componente del nucleo; 
 
4. Modalità di presentazione della richiesta di sussidio 
La richiesta potrà essere avanzata dal 06.04.2020 al 10.04.2020 telefonando ai n. 
0456459957 e 0456459944 dal lunedì al venerdì dalle 8.30 alle 13.30 e dalle 14.30 alle 
17.30; 
L’operatore comunale assisterà il richiedente nella compilazione dell’autocertificazione e 
degli altri adempimenti per accedere al sussidio; 
 
5. Criteri di assegnazione 

a) coloro che non hanno goduto di reddito o pensione di cittadinanza, o altri 
ammortizzatori sociali (reddito di cittadinanza, FIS, Naspi, ecc.); 

b) nuclei familiari monoreddito il cui titolare abbia richiesto trattamento di sostegno al 
reddito oppure il cui datore di lavoro abbia richiesto ammissione al trattamento di 
sostegno del reddito o abbia sospeso o ridotto l’orario di lavoro per cause non 
riconducibili a responsabilità del lavoratore; 

c) nuclei familiari con persone disabili e/o con neonati/infanti 0-3 anni; 
d) nuclei familiari con persone di età superiore a 70 anni o minori (4-14 anni), con 

ulteriore precedenza per i nuclei che presentano entrambe le categorie; 
Raccolte tutte le domande pervenute, gli uffici comunali stileranno un elenco degli aventi 
diritto sulla base dei criteri di priorità di cui sopra. 
Così come previsto dall’OCDPC a parità di bisogno rilevato ai soggetti non già assegnatari 
di sostegno pubblico sarà data priorità rispetto agli altri richiedenti; 
 
6. Determinazione del valore sussidio 
Il valore del buono verrà definito con successivo provvedimento in base alle domande 
pervenute e all’analisi dei bisogni effettuate. 
Il valore del sussidio non potrà essere superiore ad euro 400 mensili per nucleo familiare; 
 
7. Incaricare 
Il Responsabile dell’Area servizi alla Persona di dare esecuzione alla presente ordinanza. 
 
 
 
 
 Il SINDACO 

 avv. Giovanni Dal Cero 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 

s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


